
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ocara, localizada na Avenida Coronel João Felipe 
nº 858 – Centro – Ocara – CE, comunica aos interessados que no dia 18 de Agosto de 2017, às 9:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preços 
nº 0208.01/2017-SAUDE, cujo objeto é a Contratação de empresa para manunteção preventiva e corretivas dos Prédios Publicos da Secretaria de Saúde do 
Municipio de Ocara – Ce. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, ou pelo portal do 
TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Ocara -Ce, 02 de Agosto de 2017 - Presidente da CPL .

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará – Secretaria de Administração Geral – Extrato do Decreto nº 155/2017. O Município 
de Viçosa do Ceará, através do Secretário de Administração Geral, torna público que foi publicado no Município no dia 31/07/2017, conforme previsto 
na Lei Orgânica, o Decreto Nº 155/2017, de 28 de Julho de 2017, que dispõe sobre a Demissão do Servidor Público Municipal, Luis de Sousa Brito, 
Matricula Funcional 6639, ocupante do Cargo de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Educação do Município de Viçosa do Ceará, conforme 
relatório conclusivo junto ao Processo Administrativo Disciplinar 002/2017 e dá outras providências. Adriano Silva dos Santos – Secretário Municipal 
de Administração Geral.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Itapipoca - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação da Câmara de Itapipoca, comunica aos interessados 
que no próximo dia 22 de agosto de 2017 às 10:00 horas, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços nº 007/2017, cujo objeto é a 
contratação dos serviços de assessoria jurídica no acompanhamento de processos administrativos e judiciais junto ao Tribunal de Contas dos Municípios - 
TCM nos processos vinculados à Câmara Municipal de Itapipoca. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Câmara Municipal, situada à Rua Frei 
Cassiano nº 750, Boa Vista no horário de 8:00 às 12:00 horas, nos dias úteis após esta publicação ou no Portal do TCM-CE: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
Itapipoca/CE, 04 de agosto de 2017. À Comissão

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras. O Município de Porteiras/CE, através do Fundo Municipal de Educação, torna público aos 
interessados, a Chamada Pública N° 003/2017, para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, conforme § 1º do art. 14 da Lei nº. 11.947/2009 e Resolução/FNDE nº 4 
de 2 de abril de 2015. As documentações e projetos de venda deverão ser entregues até o dia 25 de agosto de 2017, às 09:00h, na sala de reuniões no Prédio 
da Prefeitura, sito à Rua Mestre Zuca nº. 16, a contar da data desta publicação. Esclarecimentos: Fone (88)3557-1254 (R-211). Porteiras-CE, 03 de agosto 
de 2017. Eliana Alberto de Figueiredo Alves - Gestora do Fundo Municipal de Educação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. O Governo Municipal torna público o Extrato dos Instrumentos Contratuais resultantes do 
Pregão Eletrônico nº GM-PE002/17, cujo objeto é Aquisição de Centrais de Ar-Condicionado Modelo Split, para Atender as Necessidades das Unidades 
Administrativas do Município de Nova Russas. Contratada:  Atlântico Ar Condicionado LTDA - ME, pelo valor global de R$ 178.399,35 (cento e setenta e 
oito mil trezentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos). Data de Assinatura do Contrato: 01 de agosto de 2017.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Russas – Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Presencial n.º PP-0101082017-SEMED. Objeto: 
aquisição de ventiladores de parede destinados ao atendimento dos diversos setores da Secretaria de Educação e Desporto Escolar, de acordo com as 
especificações e quantidade constantes do termo de referência. Tipo: menor preço por lote. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no dia 17 
de agosto de 2017, às 14:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e habilitação. Maiores informações 
através do fone (88) 3411-8414 das 08:00 às 11:30 horas. À Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Ibaretama – Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Presencial Nº PP-004/2017-SESA. Objeto: contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção e assistência técnica preventiva e corretiva com substituição de peças (com valor 
equivalente até 25% do valor mensal), em equipamentos odontológicos, médico-hospitalares e fisioterápicos, pertencentes ao Sistema de Saúde do 
Município de Ibaretama – CE. Tipo: Menor Preço por lote. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no dia 17 de Agosto de 2017, às 11:00 
horas, na sala da comissão de licitação, estará recebendo os envelopes de proposta de preço e habilitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Ibaretama – Aviso de Licitação.  Modalidade: Pregão Presencial Nº PP-005/2017-SESA. Objeto: contratação 
de serviços essenciais na área da saúde (mensal e plantões), com o objetivo de complementação da rede de atendimento, conforme demanda da 
Secretaria de Saúde deste Município, de acordo com as quantidades e especificações constantes do anexo I (termo de referência), do edital.  Tipo: 
Menor Preço por lote. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no dia 17 de Agosto de 2017, às 14:00 horas, na sala da comissão de licitação, 
estará recebendo os envelopes de proposta de preço e habilitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Ibaretama – Aviso de Licitação.  Modalidade: Pregão Presencial Nº PP-010/2017-DIVERSAS. Objeto: 
aquisição de material gráfico destinados ao atendimento das diversas unidades administrativas (secretarias) da Prefeitura Municipal de Ibaretama, 
referente ao exercício de 2017, de acordo com as quantidades e especificações constantes do anexo I (termo de referência), do edital. Tipo: Menor 
Preço por lote. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no dia 17 de Agosto de 2017, às 09:00 horas, na sala da comissão de licitação, estará 
recebendo os envelopes de proposta de preço e habilitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 0208.01-2017-DIVER. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna público que no dia 15 de Agosto de 2017 às 09:00 horas, na Sala da 
Comissão de Licitação, localizada na Rua: Edval Maia da Silva, 16, Centro, nesta cidade, receberá Propostas e documentos de Habilitação. OBJETO: 
Aquisição de Fardamento completo para Servidores das Secretarias de Educação e Saúde do Município de Ibicuitinga. MODALIDADE: Pregão Presencial. 
O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação deste aviso, no 
horário das 08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga, 03 de agosto de 2017. Maria do Socorro Barros Rabelo - Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA - EXTRATO DE JULGAMENTO - FASE DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.06.20.009 - TP. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA 
– CEARÁ, torna público  o resultado do julgamento da fase de Proposta de Preços da licitação, modalidade TOMADA DE PREÇOS nº  2017.06.20.009, 
onde  foi declarada vencedora a WU CONTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP com o valor de R$ 93.510,00 (noventa e três mil e quinhentos e 
dez reais). Aberto o prazo recursal do art. 109, inciso I, letra b, da lei nº 8.666/93. Frederico Alberto Sampaio Martins – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXADÁ - AVISO DE REVOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2017-PP - 
Objeto: locação de 02(dois) veículos tipo populares para ficar a disposição do Poder Legislativo Municipal de Quixadá. CÂMARA MUNICIPAL DE 
QUIXADÁ - Travessa Tiradentes, 515, Altos Centro. Informações: fone (88)3412-0442, de segunda a sexta das 08:00 às 12:00h. Francisco Ivan Benicio de 
Sá - Presidente da Câmara Municipal de Quixadá. 04 de agosto de 2017.

*** *** ***

90 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº147  | FORTALEZA, 04 DE AGOSTO DE 2017




